
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  69   Del  05-12-2020

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'Ordinanza della
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 e del D. L. n. 154 / 2020. -
Erogazione di buoni spesa e / o pacchi alimentari.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 17:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio
2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio
2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020,
n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641
del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4
marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo
2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655
del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO l’art. 2 del DL 154 del 23 novembre 2020 “misure urgenti di solidarietà alimentare”
che assegna a ciascun Comune risorse per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare sulla base degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge,
5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n.
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;



VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale, stante la necessità di supportare
i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, si provvedeva ad
incrementare il fondo di solidarietà comunale mediante un contributo a titolo di rimborso
della spesa sostenuta secondo un riparto che tiene conto della popolazione residente in
ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il
valore medio nazionale;

RISCONTRATO  che questo Comune risulta, nel Decreto Ristori – ter,  assegnatario della
somma complessiva di € 8.228,33 da destinare all’acquisizione, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

RITENUTO di dover individuare  la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, secondo quanto
proposto dall’Ufficio dei Servizi Sociali;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 241/90 e
s.m. e i.;

Di stabilire l’adozione dei seguenti criteri e modalità per la concessione dei buoni spesa di2.
cui l’art. 2 del DL 154 del 23 novembre 2020 e di cui all’Ordinanza del Capo del



Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i
bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di
prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19, che
costituiscono quadro attuativo degli elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge
241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Di stabilire che possono presentare la domanda per l’accesso al beneficio, fino ad3.
esaurimento delle risorse disponibili, i cittadini residenti e stabilmente dimoranti nel
Comune di Valle Castellana, i cui nuclei familiari si trovino nelle seguenti condizioni:

 Presso il nucleo familiare non vi sono, allo stato attuale, percettori di introiti/redditi

da lavoro autonomo o dipendente o da rendite catastali (sono esclusi dall’ammissione
al beneficio i nuclei presso i quali vi siano dipendenti pubblici), o, nei casi di nuclei
familiari monoreddito, si sia verificata una riduzione o sospensione dell’orario di
lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore, ovvero che vi sono i
seguenti redditi: _____________________;
Presso il nucleo familiare non vi sono percettori di ammortizzatori sociali

(Integrazione salariale, Cassa Integrazione, Indennità di mobilità ecc.), ovvero che vi
sono i seguenti ammortizzatori: _____________________________;
Presso il nucleo familiare non vi sono percettori di pensioni contributive e pensioni

o assegni sociali (Nel caso di pensioni, possono presentare istanza componenti di
nuclei composti da più di 2 soggetti per un importo calcolato per i componenti
eccedenti i primi 2, come possono presentare istanza i soggetti percettori di
pensioni di invalidità civile con o senza indennità di accompagnamento), ovvero
che vi sono i seguenti redditi pensionistici: ____________________________;
 Presso il nucleo familiare non vi sono componenti che, per effetto della Decretazione

d’Urgenza, beneficiano o possono beneficiare di altre provvidenze;
Presso il nucleo rappresentato dal sottoscritto si percepisce un importo mensile di

CAS pari ad euro ____________________;
Presso il nucleo familiare si allega l’attestazione del saldo dei depositi di risparmio

del patrimonio mobiliare alla data del 30.11.2020, il quale ammonta ad €
________________________;

Di dare atto che il Servizio Sociale Professionale, in raccordo con gli enti gestori dei4.
servizi socio-assistenziali, possono individuare i nuclei seguiti, a rischio ed in stato di bisogno
senza necessità di alcuna istanza;

Di stabilire che i cittadini che sono in condizioni di disagio per l’emergenza COVID-19,5.
possono accedere all’erogazione dei benefici mediante l’erogazione di buoni spesa del valore
di un minimo di € 60,00 ad un massimo di € 200,00 fino all’esaurimento delle risorse
disponibili, dopo la redazione di apposita graduatoria;

Di stabilire che la quantificazione del suddetto beneficio viene determinata sulla base dei6.
seguenti elementi:



Condizione Buono spesa erogato
Nucleo con 1 solo componente Euro 60,00
Nucleo con 2-3  componenti Euro 90,00
Nucleo con 3 componenti con presenza di figlio/i minorenni Euro 120,00
Nucleo con 4 o più  componenti Euro 150,00
Nucleo con 4 o più componenti con presenza di figlio/i
minorenni

Euro 200,00

Di determinare i seguenti elementi per l’attribuzione del punteggio ai fini della redazione7.
della eventuale graduatoria che verrà redatta qualora le istanze pervenute entro i termini
del relativo bando dovessero eccedere la complessiva disponibilità dell’Ente:

ELEMENTI PER L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO PUNTEGGIO
Numero componenti del nucleo

Max punti 2
0,5 punti per ogni componente

Presenza di minorenni o componenti con disabilità
nel nucleo
Max 2 punti

0,5 punti per ogni minorenne

Nucleo familiare o persone singole già in carico al
Servizio Sociale per situazioni di criticità, fragilità,
multi problematicità, se non beneficiarie di Reddito
di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza (che non

sono comunque esclusi)*
Max punti 1

1 punto

Assenza nel nucleo di percettori di invalidità civile
con o senza indennità di accompagnamento

Max punti 1

1 punto

Valutazione in funzione dello stato patrimoniale
0 / 10 punti

0 / 10 punti

Di precisare che l’erogazione del buono spesa è una tantum e dovrà garantire la copertura8.
dell’esigenze alimentari per n. trenta (30) giorni;

Di precisare che il Comune di Valle Castellana, con apposito provvedimento approverà9.
l’elenco/graduatoria dei beneficiari e la misura dell’importo spettante a ciascuno;

Di precisare che i buoni in parola non possono essere ceduti a terzi; non sono convertibili10.
in valuta e non è ammessa la corresponsione in denaro del saldo residuo, ove essi non
venissero utilizzati per l’intero valore;

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con separata e favorevole unanime votazione, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto dall’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


